
Det n. 1975 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1975 / 2022

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: ESITO DELLA SELEZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI ESPOSITIVI DEL COMUNE DI CESENA - ANNI 2022-2023



Det n. 1975 / 2022

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

RICHIAMATI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 81 del 30/09/2021, la relativa Nota di Aggiornamento, approvata con delibera CC. n. 102 del 
22/12/2021, ed in particolare, all’interno della linea di mandato n. 4 “Cesena città in cui si vive bene”, 
l’obiettivo strategico 4.3 “Valorizzazione e promozione della Cultura”;
- il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 
22/12/2021 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, parte finanziaria, e il Piano Investimenti 2022-2024 approvati con 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 431 del 30/12/2021;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte Obiettivi e Parte Attività Strutturali approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2022 ed in particolare:
a) l’obiettivo di gruppo 045.01 “CULTURALMENTE: ridefinizione e valorizzazione degli spazi e servizi culturali”, 
nella parte in cui si prevede l’impegno a collaborare con il sistema culturale, attivando forme di sostegno alla 
produzione e di compartecipazione alle attività, con l’obiettivo di connotare sempre di più la città come 
contenitore e incubatore culturale;
b) l’attività strutturale 045.01 “Gestione gallerie e organizzazione mostre” nella parte in cui si prevede la 
gestione delle Gallerie d’arte comunali del Ridotto e Pescheria attraverso l’assegnazione degli spazi a 
soggetti esterni;

RICHIAMATI altresì:
- la delibera di Consiglio comunale n 2 del 31/01/2019 che ha approvato il Codice per la valorizzazione del 
patrimonio immobiliare e per la disciplina dell'occupazione di suolo pubblico e le delibere di Consiglio 
Comunale n. 85 del 12/12/2019 e n. 25 del 25/03/2021 che lo hanno modificato;
- la determinazione dirigenziale n. 1143 del 02/09/2022 che ha approvato il testo del bando pubblico per 
l’assegnazione temporanea degli spazi espositivi del Comune di Cesena per gli anni 2022 e 2023;
- il bando pubblico, pubblicato a partire dal 02/09/2022, contenente i criteri di selezione delle domande, la 
modalità ed il termine di presentazione delle stesse;
- la determinazione dirigenziale n. 1629 del 21/11/2022 con cui è stata nominata la commissione per la 
valutazione delle proposte pervenute;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente;

VISTO il provvedimento del Sindaco P.G.N. 42859/12 del 31/03/2020 che attribuisce alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

DATO ATTO:

- che il termine per la presentazione delle domande era fissato alle ore 13.00 del 7 ottobre 2022;
- che in risposta al bando sono pervenute 53 domande di cui due fuori termine, come da elenco agli atti del 
Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

- che la Commissione si è costituita ufficialmente il 15 dicembre 2022 e ha valutato le 51 domande pervenute 
nei termini concludendo in giornata i lavori di valutazione, come risulta dal verbale della seduta agli atti del 
settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;



Det n. 1975 / 2022
    
PRESO ATTO del verbale della Commissione da cui emergono i seguenti risultati:

PROPOSTE A CUI E’ ASSEGNATA LA PREMIALITA’ ai sensi dell’art. 5 del bando (n. 10)
Richiedenti: Baldaro Roberta, Bertoni Antonio, Bertotti Ugo, Cola Carlo, Donati Valentina, Ferro Jessica, 
Garofalo Patrizia, Montaguti Francesco, Pilò Maurizio, Vicini Werther.

PROPOSTE SELEZIONATE PER L’ESPOSIZIONE IN GALLERIA RIDOTTO (n. 9):

richiedente artista titolo della mostra genere Premialità

BALDARO 
ROBERTA

BALDARO 
ROBERTA

Posto nuovo fotografia e 
fotografia con 
disegno a matita

SI

BERTONI 
ANTONIO

BERTONI 
ANTONIO

Figure pittura SI

BERTOTTI UGO BERTOTTI UGO L’amore ai tempi del colera disegni e 
acquerelli

SI

COLA CARLO COLA CARLO Presenze pittura SI
GAROFALO 
PATRIZIA

GAROFALO 
PATRIZIA

Green Thoughts, Green Deeds pittura SI

GUIDI ISABELLA GUIDI ISABELLA Le Maestà. 700 pensieri sul 
pianeta..

pittura NO

MELANDRI 
MARIA GRAZIA

KOROMPAY 
GIOVANNI

Geometrico Lirico. Il dopo 
Futurismo di Giovanni 
Korompay dal 1930 al 1960

pittura NO

MONTAGUTI 
FRANCESCO

MONTAGUTI 
FRANCESCO

Urban Theatre: quando la 
strada è palcoscenico e 
l’architettura diventa 
scenografia

fotografia SI

PILO’ MAURIZIO PILO’ MAURIZIO Sfogliarsi fotografia SI

PROPOSTE SELEZIONATE PER L’ESPOSIZIONE IN GALLERIA PESCHERIA (n. 6):

richiedente artista titolo della mostra genere Premialità

ARGENTINO 
LORENZO 
MATTEO

MEDICI LUCA Luca Medici – Art Work 2018-
2023

pittura, 
installazioni

NO

DONATI 
VALENTINA

COLLETTIVO DE 
SPINETO

Aquanae installazioni, arte 
digitale/video 
arte e 
performance

SI

FERRO JESSICA FERRO JESSICA Stigma pittura, grafica, 
installazioni

SI

GAMBUTI 
GABRIELE

GAMBUTI 
GABRIELE

Pinto pittura e 
scultura

NO

MONTALTI 
FIORENZO

MONTALTI 
FIORENZO, DI 
CICCO MARIO, 
TAGLIAFERRI 
FELICE, GENSINI 
IVO, ROSSI 

Pesci fuor d’acqua.. tra miracoli, 
storie e facezie

pittura, scultura, 
ceramica, 
artigianato 
artistico

NO



Det n. 1975 / 2022
FRANCA, 
CHIERICI 
MICHELE, BRAVI 
ONORIO, 
bottega 
PASCUCCI

VICINI 
WERTHER

VICINI 
WERTHER

Murales a Cesena fotografia 
murales

SI

- risultano non selezionate le restanti 36 proposte come da verbale agli atti;
- la Commissione propone di prolungare il periodo delle esposizioni previste per il 2022- 2023 al 2023 

– 2024;

RITENUTO di approvare il verbale della Commissione di valutazione agli atti del Settore Biblioteca 
Malatestiana e Cultura assumendone gli esiti e di procedere alla comunicazione agli interessati;

DATO ATTO che sulla base delle valutazioni della Commissione e delle iniziative previste all’interno delle 
Gallerie dall’Amministrazione comunale sarà redatto, in accordo con gli artisti selezionati, un calendario delle 
esposizioni che verrà approvato con successivo atto;

VALUTATO opportuno, in considerazione della conclusione a dicembre delle procedure del bando, delle 
mostre già allestite fino all’inizio del 2023 e della facoltà dell’Amministrazione di organizzare direttamente 
alcune attività espositive, di prolungare il periodo delle esposizioni selezionate dalla commissione al 2023 – 
2024 al fine di garantire a tutte un’adeguata durata;

DATO ATTO che la presente determinazione, non comportando direttamente impegno di spesa o 
accertamento di entrata, non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 30 del vigente 
regolamento di contabilità dell’ente (approvato con delibera di Consiglio n. 1 del 31/01/2019);

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

DETERMINA

1) DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) DI PRENDERE ATTO che, a seguito del bando pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 
1143 del 02/09/2022 per l’assegnazione temporanea degli spazi espositivi del Comune di Cesena per gli anni 
2022 e 2023 sono pervenute nei termini 51 proposte espositive come da elenco agli atti del Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura;

3) DI APPROVARE il verbale della Commissione di valutazione del 15.12.2022 agli atti del Settore Biblioteca 
Malatestiana e Cultura e le decisioni in esso contenute in merito alle proposte esaminate;

4) DI DARE ATTO che le valutazioni saranno comunicate agli interessati e sulle base di esse e delle iniziative 
previste dall’Amministrazione nelle Gallerie sarà redatto, in accordo con gli artisti selezionati, un calendario 
delle esposizioni;

5) DI DARE ATTO altresì che il calendario delle esposizioni, per le ragioni espresse in premessa, riguarderà 
gli anni 2023 -2024.



Det n. 1975 / 2022
6) DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



Det n. 1975 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1975 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


